（1）本次股票发行价格的公允性

根据湖南里程资产评估土地房地产估价有限公司出具的―湘里评（2018）第

146 号‖《评估报告》，截至 2018 年 10 月 31 日，公司净资产账面值为 9,674.27

万元，为 3.22 元/股；按收益法评估的股东全部权益价值为 34,674.69 万元，为

11.56 元/股。公司综合考虑每股净资产、经评估的每股股东权益价值、所处行

业发展前景及公司未来成长性、预计 2018 年度全年净利润情况等多种因素，并

与投资者充分沟通协商，以投后估值 3.7 亿元（投前估值 3.2 亿元）确定本次股

票发行价格为 10.67 元/股，与评估值基本一致，发行的定价依据和定价方法具

有合理性，股票发行价格公允。

（2）本次股票发行履行的相关程序

湖南里程资产评估土地房地产估价有限公司受沅澧投资委托，出具―湘里评

（2018）第 146 号‖《评估报告》，截至 2018 年 10 月 31 日，公司净资产账面值

1-1-41

为 9,674.27 万元，按收益法评估的股东全部权益价值为 34,674.69 万元。常德市

财政局对上述评估报告予以备案。

常德市财政局于 2018 年 11 月 26 日出具了《关于同意常德沅澧产业投资控

股有限公司认购湖南飞沃新能源科技股份有限公司股份的批复》，同意沅澧投资

以 2,000 万元认购公司 187.50 万股股份。在本次认购完成后，沅澧投资合计持

有公司 248.7206 万股股份。

2019 年 2 月 13 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具―天健验字

[2019]2-7 号‖《验资报告》，经审验，截至 2019 年 2 月 12 日止，公司已收到湖

南知产、沅澧投资、中科芙蓉以货币资金缴纳出资 5,000 万元，其中计入实收

资本 468.75 万元，计入资本公积 4,531.25 万元。

2019 年 3 月 29 日，全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具《关于湖

南飞沃新能源科技股份有限公司股票发行股份登记的函》（股转系统函

[2019]986 号），对公司本次股票发行 468.75 万股的备案申请予以确认。本次发

行新增股份于 2019 年 4 月 10 日起在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转

让。

2019 年 4 月 28 日，常德市工商行政管理局出具―（常德）登记内变核字

[2019]第 812 号‖《准予变更登记通知书》，核准公司本次工商变更登记。

（3）本次股票发行前后公司股权结构变化情况

本次发行的工商变更前后，公司股权结构如下：

序

号
股东名称

变更前 变更后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 张友君 13,953,898 46.51 13,953,898 40.23

2 刘杰 4,408,169 14.69 4,408,169 12.71

3 上海弗沃 4,224,495 14.08 4,224,495 12.18

4 常德福沃 2,938,779 9.80 2,938,779 8.47

5 沅澧投资（SS） 612,206 2.04 2,487,206 7.17

6 湖南知产 - - 1,875,000 5.41

7 湘江启赋 1,653,064 5.51 1,653,064 4.77

8 常德沅沃 1,469,389 4.90 1,469,389 4.24

9 中科芙蓉 - - 937,500 2.70

1-1-42

10 王秦 740,000 2.47 740,000 2.13

合计 30,000,000 100.00 34,687,500 100.00

公司通过本次股票发行引入外部投资机构股东湖南知产、中科芙蓉，其中，

湖南知产认购新增股份 1,875,000 股，占变更后总股本的 5.41%；中科芙蓉认购

新增股份 937,500 股，占变更后总股本的 2.70%；同时，在册股东沅澧投资

（SS）认购新增股份 1,875,000 股，持股比例上升至 7.17%。

2、2020 年 2 月，股份公司第二次增资

2019 年 12 月 13 日，公司召开 2019 年第四次临时股东大会，审议并通过

《关于公司<2019 年第一次股票发行方案（修订稿）>的议案》等议案。

根据《2019 年第一次股票发行方案（修订稿）》，公司向湖南文旅、兴湘财

鑫、湖南知产、华软智能共 4 名机构投资者发行普通股不超过 552.9891 万股

（含），发行价格 19.89 元/股，投资者全部以现金认购，预计募集资金总额

11,000 万元。

（1）本次股票发行价格的公允性

根据湖南天平正大资产评估有限公司出具的―湘天评报字（2019）第 025

号‖《评估报告》，截至 2019 年 10 月 31 日，公司净资产账面值为 22,348.30 万

元，为 6.44 元/股；按收益法评估的股东全部权益价值为 68,128.76 万元，为

19.64 元/股。公司综合考虑每股净资产、经评估的每股股东权益价值、所处行

业发展前景及公司未来成长性、预计 2019 年度全年净利润情况等多种因素，并

与投资者充分沟通协商，以投后估值 8 亿元（投前估值 6.9 亿元）确定本次股

票发行价格为 19.89 元/股，与评估值基本一致，发行的定价依据和定价方法具

有合理性，股票发行价格公允。

（2）本次股票发行履行的相关程序

湖南天平正大资产评估有限公司受沅澧投资委托，出具―湘天评报字（2019）

第 025 号‖《评估报告》，截至 2019 年 10 月 31 日，公司净资产账面值为

22,348.30 万元，按收益法评估的股东全部权益价值为 68,128.76 万元。常德市

财政局对上述评估报告予以备案。

2019 年 12 月 26 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具―天健验

[2019]2-34 号‖《验资报告》，经审验，截至 2019 年 12 月 25 日止，公司已收到

1-1-43

湖南文旅、兴湘财鑫、湖南知产、华软智能以货币资金缴纳出资 11,000 万元，

其中计入实收资本 552.9891 万元，计入资本公积 10,328.1430 万元。

2020 年 1 月 14 日，全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具《关于湖

南飞沃新能源科技股份有限公司股票发行股份登记的函》（股转系统函

[2020]129 号），对公司本次股票发行 552.9891 万股的备案申请予以确认。本次

发行新增股份于 2020 年 2 月 21 日起在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开

转让。

2020 年 2 月 25 日，常德市工商行政管理局出具―（常德）登记内变核字

[2020]第 139 号‖《准予变更登记通知书》，核准公司本次工商变更登记。

（3）本次股票发行前后公司股权结构变化情况

本次发行的工商变更前后，公司股权结构如下：

序

号
股东名称

变更前 变更后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 张友君 12,653,898 36.48 12,653,898 31.46

2 上海弗沃 4,224,495 12.18 4,224,495 10.50

3 刘杰 3,608,169 10.40 3,608,169 8.97

4 湖南文旅 - - 3,016,304 7.50

5 常德福沃 2,938,779 8.47 2,938,779 7.31

6 沅澧投资（SS） 2,487,206 7.17 2,487,206 6.18

7 湖南知产 1,875,000 5.41 2,377,718 5.91

8 湘江启赋 1,653,064 4.77 1,653,064 4.11

9 兴湘财鑫 - - 1,508,152 3.75

10 常德沅沃 1,469,389 4.24 1,469,389 3.65

11 金雷股份 1,000,000 2.88 1,000,000 2.49

12 中科芙蓉 937,500 2.70 937,500 2.33

13 王秦 740,000 2.13 740,000 1.84

14 沙慧 600,000 1.73 600,000 1.49

15 华软智能 - - 502,717 1.25

16 丰年君和 500,000 1.44 500,000 1.24

合计 34,687,500 100.00 40,217,391 100.00

公司通过本次股票发行引入外部投资机构股东湖南文旅、兴湘财鑫、华软

1-1-44

智能，其中，湖南文旅认购新增股份 3,016,304 股，占变更后总股本的 7.50%；

兴湘财鑫认购新增股份 1,508,152 股，占变更后总股本的 3.75%；华软智能认购

新增股份 502,717 股，占变更后总股本的 1.25%；同时，在册股东湖南知产认购

新增股份 502,718 股，持股比例上升至 5.91%。

本次变更完成后，公司股本总额和股权结构未发生变动。

3、公司股份在全国中小企业股份转让系统的转让情况

自 2016 年 11 月 11 日公司股份在全国中小企业股份转让系统挂牌起，公司

通过全国中小企业股份转让系统共进行 12 次股权转让，合计 4,593,064 股，具

体情况如下：

序号 转让时间 出让人 受让人
转让股份数

（股）

转让价格

（元/股）

1 2017.9.28 易津财鑫 张友君 100,000 5.33

2 2019.4.2

宇皓投资 湘江启赋

1,000 9.07

3 2019.4.2 1,043,000 9.07

4 2019.4.3 609,000 9.06

5 2019.4.4 64 9.06

6 2019.4.22 易津财鑫 王秦 200,000 10.67

7 2019.4.22 张友君 王秦 540,000 10.67

8 2019.11.27

[…]

成立时间 2017 年 6 月 5 日

登记机关
长沙市工商行政管理局高新

技术产业开发区分局
统一社会信用代码 91430100MA4LQE8Q7A

公司类型
有限责任公司（非自然人投

资或控股的法人独资）
法定代表人 潘左熠

注册资本 1,000 万元 营业期限 2017-6-5 至 2037-6-4

经营场所 长沙高新开发区文轩路 27 号麓谷钰园 F3 栋 4 楼 405 室

经营范围

受托管理私募股权基金；从事投融资管理及相关咨询服务业务（不得从事

吸收公众存款或变相吸收公众存款、发放贷款等金融业务）。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至本招股说明书签署日，湖南知产的出资结构如下：

序号 姓名 类型
出资金额

（万元）

持有基金

份额比例

间接持有飞

沃科技股份

（股）

占飞沃科技

股本比例

1
湖南中技华软知识产

权基金管理有限公司

普通合

伙人
150 1.00% 23,777 0.06%

2
湖南省文化旅游产业

投资基金管理中心

有限合

伙人
7,500 49.83% 1,184,817 2.95%

3
北京瑞鑫华富科技中

心（有限合伙）

有限合

伙人
7,400 49.17% 1,169,124 2.91%

合计 15,050 100.00% 2,377,718 5.91%

湖南知产最近一年的主要财务数据如下（数据未经审计）：

单位：万元

1-1-67

项目 2021 年/2021-12-31

总资产 31,502.31

净资产 31,425.09

净利润 -15.15

（二）发行人控股股东控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，控股股东、实际控制人张友君控制的除发行人

及其子公司以外的其他企业为上海弗沃，上海弗沃的具体情况详见本节―七、

（一）持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人基本情况‖。

（三）发行人控股股东直接或间接持有发行人的股份被质押或者其他争议

情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东张友君直接或间接持有发行人

的股份不存在被质押或者其他争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，发行人总股本为 40,217,391 股，本次拟公开发行股票的数量

不超过 13,470,000 股，本次公开发行后的流通股股份占发行后总股本的比例不

低于 25%。

假设本次公开发行 13,470,000 股的情况下，发行前后发行人的股本结构变

化情况如下：

股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件的股份 40,217,391 100.00 40,217,391 74.91

1 张友君 12,653,898 31.46 12,653,898 23.57

2 上海弗沃 4,224,495 10.50 4,224,495 7.87

3 刘杰 3,608,169 8.97 3,608,169 6.72

4 湖南文旅 3,016,304 7.50 3,016,304 5.62

5 常德福沃 2,938,779 7.31 2,938,779 5.47

6 沅澧投资（SS） 2,487,206 6.18 2,487,206 4.63

1-1-68

7 湖南知产 2,377,718 5.91 2,377,718 4.43

8 湘江启赋 1,653,064 4.11 1,653,064 3.08

9 兴湘财鑫 1,508,152 3.75 1,508,152 2.81

10 常德沅沃 1,469,389 3.65 1,469,389 2.74

11 金雷股份 1,000,000 2.49 1,000,000 1.86

12 中科芙蓉 937,500 2.33 937,500 1.75

13 王秦 740,000 1.84 740,000 1.38

14 沙慧 600,000 1.49 600,000 1.12

15 华软智能 502,717 1.25 502,717 0.94

16 丰年君和 500,000 1.24 500,000 0.93

二、本次发行的流通股份 - - 13,470,000 25.09

总股本 40,217,391 100.00 53,687,391 100.00

（二）本次发行前后发行人前十名股东情况

假设本次公开发行 13,470,000 股的情况下，本次发行前后发行人前十名股

东情况如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 张友君 12,653,898 31.46 12,653,898 23.57

2 上海弗沃 4,224,495 10.50 4,224,495 7.87

3 刘杰 3,608,169 8.97 3,608,169 6.72

4 湖南文旅 3,016,304 7.50 3,016,304 5.62

5 常德福沃 2,938,779 7.31 2,938,779 5.47

6 沅澧投资（SS） 2,487,206 6.18 2,487,206 4.63

7 湖南知产 2,377,718 5.91 2,377,718 4.43

8 湘江启赋 1,653,064 4.11 1,653,064 3.08

9 兴湘财鑫 1,508,152 3.75 1,508,152 2.81

10 常德沅沃 1,469,389 3.65 1,469,389 2.74

合计 35,937,174 89.36 35,937,174 66.94

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

本次发行前，发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况如下：

1-1-69

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 任职情况

1 张友君 12,653,898 31.46 董事长

2 刘杰 3,608,169 8.97 董事、总经理

3 王秦 740,000 1.84 -

4 沙慧 600,000 1.49 -

（四）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

首次申报前最近一年发行人新增 6 位股东，其持股情况如下：

序

号
股东名称

持股

数量

（股）

持股

比例

（%）

取得

股份

时间

股份价格

（元/股）
定价依据 入股方式 入股原因

1 湖南文旅 3,016,304 7.50 2020.02 19.89 定价主要参考

上一次即 2018

年第一次定向

发行股份的价

格 10.67 元 /

股，并综合考

虑公司所处行

业、公司成长

性、每股净资

产等因素，与

投资者协商后

确定，定价具

有合理性

增资

为进一步提升发行

人持续盈利和抗风

险能力，保证发行

人经营的持续 发

展，发行人拟引入

新投资者；前述新

增股东因看好发行

人的发展和上市前

景而投资入股

2 兴湘财鑫 1,508,152 3.75 2020.02 19.89

3 华软智能 502,717 1.25 2020.02 19.89

4 金雷股份 1,000,000 2.49 2019.11 19.89 通过全国

中小企业

股份转让

系统交易

取得股份

看好发行人发展前

景
5 丰年君和 500,000 1.24 2019.12 19.89

6 沙慧 600,000 1.49 2019.11